UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA

Consejo Universitario

Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Sedes Universitarias



Apdo. 474-2050 San Pedro, Montes de Oca Tel: 2527-2000 Ext. 2521 Telefax 2253-5657

AGENDA No. 645-2024

FECHA: 16 de mayo, 2024

LUGAR: Reunión Virtual (Microsoft Teams)

HORA: 2:30 p.m. a 4:30 p.m.

- I. APROBACIÓN DE LA AGENDA
- II. APROBACIÓN DE LA MINUTA N°644-2024



III. CORRESPONDENCIA

1. Propuesta de solicitud de prórroga de los acuerdos del Consejo Universitario pendientes de cumplimiento por parte de la Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Sedes Universitarias.



2. Correo electrónico de la señora Floreny Ulate Artavia, directora de la Escuela de Ciencias Sociales y Humanidades, referente a reprogramación de visita de las personas directoras de Escuelas. (REF: CU-511-2024)



IV. ACUERDOS NUEVOS DE PLENARIO

No se recibieron acuerdos nuevos del plenario en esta ocasión.

V. ACUERDOS DEL PLENARIO EN ANÁLISIS

1. Acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión 2973-2023, Art. III-A, inciso 8), celebrada el 06 de julio del 2023, en relación al dictamen de la Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Sedes Universitarias, (CU.CPDEySU-2023-019), referente a la solicitud de autorización al Consejo Universitario para que dicha Comisión realice una revisión integral de las Políticas establecidas para las personas estudiantes privadas de libertad del 2010. (CU-2023-330)



CU-2023-330.doc

Información adicional





CU-2023-330.docx Observaciones%20a %20la%20Política%2

Pendiente:

Entrega del Consejo de Sedes Universitarias, una propuesta de reforma a las Políticas establecidas para las personas estudiantes privadas de libertad del 2010.

Visita de las personas directoras de Escuela.

2. Acuerdo del Consejo Universitario en sesión 2948-2023, Art. III-A, inciso 10), celebrada el 16 de febrero del 2023, en relación al dictamen AJCU-2022-120 (REF.CU-724-2022) de la Asesoría Jurídica del Consejo Universitario, con el fin de que se realice una revisión integral del Reglamento de la Defensoría de los Estudiantes, lo anterior debido a la inquietud externada por el señor Vladimir de la Cruz, sobre la defensa técnica de las personas estudiantes. Asimismo, invitar a la señora Karen Carranza Cambronero, asesora legal de Rectoría. (CU-2023-064) [Vencimiento 15 de marzo, 2024]



CU-2023-064.doc

Información adicional



CU-2023-064.docx

Analizar observaciones de la comunidad universitaria.

Acuerdo del Consejo Universitario en sesión 2944-2023, Art. VI-A, inciso 10) 3. celebrada el 19 de enero del 2023, en relación con el oficio DAES-214-2022 (REF. CU-004-2023), de la Dirección de Asuntos Estudiantiles, en el que remite el informe de resultados denominado "Caracterización de la población que ingresó con beca por situación socioeconómica en los años 2019 al primer cuatrimestre 2022", elaborado por la Oficina de Atención Socioeconómica. (CU-2023-013) [Vencimiento 15 de marzo, 2024]



Información adicional



CU-2023-013.docx

4. Acuerdo del Consejo Universitario tomado en sesión 2969-2023, Art. III-A, inciso 25), celebrada el 08 de junio del 2023, en relación con el oficio CIEI-039-2023 (REF. CU-579-2023) del Centro de Investigación y Evaluación Institucional (CIEI), referente al estudio sobre evaluación de la pertinencia de los servicios universitarios dirigidos a las personas graduadas de la UNED. Asimismo, se solicita invitar al señor rector, Rodrigo Arias Camacho y la señora Rosberly Rojas Campos. (CU-2023-283) [Vencimiento 15 de diciembre, 2023]



CU-2023-283.doc

Información adicional



CU-2023-283.docx

Solicitarle al Consejo Universitario que no se apruebe el acuerdo CU. CPDOyA-2023-022 y lo remita a esta Comisión.

5. Acuerdo del Consejo Universitario en sesión 2872-2021, Art. III-A, inciso 15) celebrada el 1 de setiembre de 2021, en relación con el oficio DAES-119-2021 (REF. CU-501-2021) de la Dirección de Asuntos Estudiantiles, en el que da respuesta al punto 4 de acuerdo del Consejo Universitario CU-2021-179, en relación con el Fondo Solidario Estudiantil. (CU-2021-369) [Vencimiento 29 de febrero, 2024]



CU-2021-369.doc

Información adicional



CU-2021-369.docx

6. Acuerdo del Consejo Universitario en sesión 2872-2021, Art. III-A, inciso 19) celebrada el 1 de setiembre de 2021, en relación con el acuerdo tomado por la Comisión de Asuntos Jurídicos (CU.CAJ-2021-006), en el que solicita trasladar a la Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Centros Universitarios el acuerdo del Consejo Universitario CU-2019-502, referente al Informe de ejecución del Fondo Solidario Estudiantil. (CU-2021-373)



Información adicional



CU-2021-373.docx

- 7. Acuerdo del Consejo Universitario en sesión 2874-2021, Art. II-A, inciso 8) celebrada el 16 de setiembre de 2021 (CU-2021-391), en el que se devuelve a la Comisión de Políticas de Desarrollo Estudiantil y Sedes Universitarias, el siguiente dictamen: [Vencimiento 30 de noviembre, 2023]
 - Propuesta de modificación al Reglamento de Becas a Estudiantes y al Reglamento del Fondo Solidario. CU.CPDEyCU-2020-003



CU-2021-391.doc

Información adicional



CU-2021-391.docx

Solicitar a la DAES una propuesta de modificación integral al Reglamento del Fondo Solidario.

8. Acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión 2992-2023, Art. III-A, inciso 14-b), celebrada el 26 de octubre del 2023 (CU-2023-561), en el que solicita se nombre una subcomisión, con el fin de que se organice una visita al Centro Penal Marcus Garvey en Limón y al Centro Penal Vilma Curling.



CU-2023-561.doc

Información adicional



CU-2023-561.docx

9. Acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión 2972-2023, Art. III-A, inciso 4), celebrada el 29 de junio del 2023, en relación al correo electrónico (REF: CU-647-2023), suscrito por la señora Marlene Víquez Salazar, miembro externo del Consejo Universitario, en el que remite el informe referente a su visita los días 2 y 9 de junio del 2023, a la Sede Universitaria en La Reforma. (CU-2023-313)



CU-2023-313.doc

Información adicional



10. Acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria 3002-2024, Art. VI-A, inciso 1) celebrada el 18 de enero del 2024, en relación al informe de seguimiento de acuerdos (REF: CU-1226-2023), a las respectivas dependencias y comisiones del Consejo Universitario que tienen acuerdos pendientes de cumplimiento. (CU-2024-004-J) [Vencimiento 31 de marzo, 2024]



CU-2024-004-J.doc

Información adicional



11. Acuerdo tomado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria 3004-2024, Art. V-A, inciso 2), celebrada el 01 de febrero del 2024, (CU-2024-031), en relación a la aprobación del "Reglamento general de becas de pregrado y grado y de apoyos complementarios de la Universidad Estatal a Distancia", aprobado por el Consejo Universitario CU-2023-643-B. (REF: CU-075-2024) [Vencimiento 15 de febrero, 2024]



Información adicional



VI. ASUNTOS PENDIENTES

No hay documentos nuevos en este apartado.

Ana Catalina Montenegro Granados, coordinadora

kmq***